
________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 

    ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     DELIBERA N. 17 

                            COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 5 

________________________________________________________________________________ 
Il giorno 23 settembre 2023, alle ore 11.00, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gentilini Mirko e Ronchini Astrid per la 

componente genitori e Fabbri Ombretta e Gurini Romina per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

2) Variazioni al Programma Annuale Es. Fin. 2023 di cui all’art. 10 del D.M. n. 129 del 

28.08.18. 

Testo della deliberazione: 
Il Consiglio di Istituto 

ASCOLTATI gli interventi del Presidente e del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è 

seguita; 

VISTA  la delibera di approvazione del Programma Annuale 2023 del 11 febbraio 2023; 

VISTO  il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

  Contabile Delle istituzioni scolastiche” – Decreto 28 agosto 2018, n. 129, art. 

10; 

VISTO il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

Contabile Delle istituzioni scolastiche” – Decreto 28 agosto 2018, n. 129, art. 10; 

VISTO l’art. 10 comma 3 del regolamento n. 129/2018, ai sensi del quale il Consiglio di Istituto  

è competente ad approvare le variazioni al programma annuale che si dovessero rendere  

necessarie nel corso dell’esercizio finanziario su proposta del Dirigente Scolastico; 

VISTA la illustrazione del Dirigente Scolastico, con la quale è stata esposta la situazione  

contabile e finanziaria alla data del 22.09.23; 

VISTI i decreti del Dirigente Scolastico del 13 luglio 2023, 12 e del 29 agosto 2023; 

VISTI i contributi per gli oneri di legge e per l’attività extracurriculare pomeridiana delle scuole 

dell’infanzia del Comune di Brisighella, quelli dell’associazione Insieme a te e del gruppo Hera 

SpA per l’attività “Riciclandino”; 

FACENDO proprie le proposte di modifica al programma annuale nei termini in cui risultano 

 motivati e documentati nel documento del Dirigente Scolastico; 

all’unanimità (ovvero con la seguente votazione espressa in forma palese: presenti n. 10 voti 

favorevoli n. 10; contrari n.0; astenuti   n. 0) 

DELIBERA 
1. Per conoscenza e per approvazione le seguenti variazioni relative a minori o maggiori 

entrate finalizzate (art. 10 – D.I. n. 129/2018) per rendere l’andamento gestionale 

coerente con l’impostazione previsionale: 

 
 Attività/progetto Contributo Precedente 

previsione 

Variazione in + o 

- 

Previsione 

definitiva 

1 A01 – Funz.to Generale Comune di Brisighella – Scuole Infanzia 12.897,40 15.000,00 27.897,40 

2 

 

A02 – Funz.to Amm.vo Comune di Brisighella 18.293,07 2.349,99 20.643,06 

 

3 

 

A03 - Didattica 

P02-001 Progetto Giochi di 

Lettura 

Comune di Brisighella 6.832,00 
1.633,69 

4.450,00 
2.200,00 

11.282,00 
3.833,69 Comune di Brisighella 

4 P02-003 Musica e Teatro Comune di Brisighella 1.800,00 0,01 1800,01 

5 P05 – Gare e concorsi Contributi privati (Hera SpA) 772,64 202,29 974,93 

6 Z-Disponibilità finanziaria 

da programmare 
Associazione “Insieme a Te” 47.722,64 + 900,00 48.622,64 

7 Storno da Z a P2 02 MIM (ex art. 5 D.L. 61/2023)      48.622,64 -44.740,18 3.882,46 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse 

entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine, la deliberazione 
diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 

capo dello stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

       F.to    Il Segretario                   F.to il Presidente 

         -Silvana Montevecchi-                             -Salvatore gallus-

___________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la pubblicazione 

all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 30 settembre 2023 

          Il Direttore  Amm.vo            Il Dirigente Scolastico 

     -Mariagrazia Montevecchi-        - Nicoletta Paterni- 

________________________________________________________________________________ 



 

________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 

    ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     DELIBERA N. 18 

                            COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 5 

________________________________________________________________________________ 
Il giorno 23 settembre 2023, alle ore 11.00, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gentilini Mirko e Ronchini Astrid per la 

componente genitori e Fabbri Ombretta e Gurini Romina per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

 

3) Modifica al piano finanziario del progetto PNRR Scuola 4.0 Classroom “Motion and 

Emotions; 

 

Testo della deliberazione: 
Il Consiglio di Istituto 

ASCOLTATI gli interventi del Presidente e del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è 

seguita; 

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale 2023 del 11 febbraio 2023; 

VISTO il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

Contabile Delle istituzioni scolastiche” – Decreto 28 agosto 2018, n. 129, art. 10; 

VISTO l’art. 10 comma 3 del regolamento n. 129/2018, ai sensi del quale il Consiglio di Istituto  

è competente ad approvare le variazioni al programma annuale che si dovessero rendere  

necessarie nel corso dell’esercizio finanziario su proposta del Dirigente Scolastico; 

VISTA la illustrazione del Dirigente Scolastico, con la quale è stata esposta la situazione  

contabile e finanziaria alla data del 22.09.23; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 0043411 del 14.03.2023 che costituisce formale  

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa di € 93.145,38; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico del 22 settembre 2023; 

FACENDO proprie le proposte di modifica al programma annuale nei termini in cui risultano 

 motivati e documentati nel documento del Dirigente Scolastico; 

all’unanimità (ovvero con la seguente votazione espressa in forma palese: presenti n. 10 voti 

favorevoli n. 10; contrari n.0; astenuti n. 0) 

 

DELIBERA 

1. Per approvazione la seguente modifica al piano finanziario del Progetto “Motions and 

Emotions” di complessivi € 93.145,38 nell’ambito delle percentuali minime e massime di 

destinazione previste dal piano autorizzato:  
 

VOCE PERCENTUALE IMPORTO 

Spese per acquisto di dotazioni digitali (attrezzature, 
contenuti digitali, app e software) 

70% € 65.201,78 

Spese per acquisto di arredi innovativi 20% 18.629,07 

Eventuali spese per piccoli interventi di carattere 

edilizio strettamente funzionali all’intervento 
0% 0,00 



Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi 

I costi di collaudo e le spese per gli obblighi di 

pubblicità) 

10% 9.314,53 

 

2. La conseguente modifica al P.A. 2023 con variazione in uscita per storno: 
 

 

 Attività/progetto Tipo/conto Uscita Uscita 

 

1 A03-07 Piano Scuola 4.0 03.06.01 

04.03.17 

- 4.314,53  

+4.314,53 

 

 

Tale modifica sarà caricata sulla piattaforma dedicata nei modi e nei tempi previsti dalle istruzioni 

Operative 

 
 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 

abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 

termine, la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al capo dello stato, rispettivamente nei termini di 

60 e 120 giorni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

 
 
 

                        F.TO IL SEGRETARIO                                                 F.TO IL PRESIDENTE 
   - Silvana Montevecchi -                   -Salvatore Gallus- 
__________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 30 settembre 2023 
 

                     IL DIRETTORE AMM.VO                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                      -Mariagrazia Montevecchi-                                                    -Nicoletta Paterni- 
___________________________________________________________________________________ 

 

 



 
 

________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 

     ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO    DELIBERA N. 19       

 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 5 

________________________________________________________________________________ 
Il giorno 23 settembre 2023, alle ore 11.00, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gentilini Mirko e Ronchini Astrid per la 

componente genitori e Fabbri Ombretta e Gurini Romina per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

4) Contributi famiglie   a.s. 2023/24. 

 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTE  le note ministeriali 20 marzo 2012 Prot. n. 312 e 7 marzo 2013 Prot. 593; 

- VISTA la Circolare 3/E del 2 marzo 2016 dell’Agenzia delle Entrate; 

- PRESO ATTO delle proposte didattiche inserite nel P.T.O.F; 

- SENTITO  il parere del Dirigente Scolastico; 

- RITENUTE  che le motivazioni e le esigenze didattiche sono validissime; 

all’unanimità 

d e l i b e r a  

Contributi volontari 

1) di approvare, per l’anno scolastico 2023/24, come contributo volontario da parte degli alunni 

dell’istituto una quota di € 20,00 per la realizzazione delle attività di ampliamento dell’offerta 

formativa (materiali didattici, strumenti tecnologici, entrate a teatro) 

 

Contributi obbligatori 

2) di approvare il pagamento dell’assicurazione di una quota annuale pro capite di € 9,00 per l’a.s. 

2023/24; 

 

Si precisa che le spese sostenute sia per i contributi volontari che obbligatori sono detraibili in 

dichiarazione dei redditi. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

   

 F.to     IL SEGRETARIO     F.to  IL PRESIDENTE 

              - Silvana Montevecchi-                         -  Salvatore Gallus - 

________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la pubblicazione all’albo on line 

della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 30 settembre 2023 

     IL DIRETTORE AMM.VO    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      - Mariagrazia Montevecchi -                   - Nicoletta Paterni - 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 



 

 
___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________________ 

ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     DELIBERA N. 20   
COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 5 

____________________________________________________________________________________ 

Il giorno 23 settembre 2023, alle ore 11.00, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gentilini Mirko e Ronchini Astrid per la 

componente genitori e Fabbri Ombretta e Gurini Romina per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
5) Centro sportivo Scolastico 2023/24 
- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTA  la Legge 8 agosto 2019 n. 86, art. 2; 
- CONSIDERATO che l’Istituto partecipa alle competizioni e i Campionati Studenteschi per l’anno  
scolastico in corso come indicato dai DPCM ministeriali, ossia l’attività motoria in generale in tutti gli  
ordini di scuola; 

- VISTI i criteri generali della programmazione e l’approvazione nel Collegio Docenti del 14 settembre 
2023  

   e l’inserimento nel PTOF della costituzione del Centro Sportivo Scolastico; 
- RITENUTE che le motivazioni e le esigenze didattiche sono validissime; 
all’unanimità     d e l i b e r a  

a) Di istituire il Centro Sportivo Scolastico di Scuola Secondaria dell’istituto Comprensivo di 
Brisighella composto da: 

- Dirigente Scolastica Dott.ssa Nicoletta Paterni;  
- Docente unica di Educazione Fisica Prof. ssa Ilaria Visani; 
- Docente di motoria Prof. Andrea Reale 

     con le seguenti competenze: 
- Conoscere e interiorizzare i valori positivi dello sport; 
- Favorire la formazione della personalità creando interessi per il tempo libero, 

prevenire il disagio giovanile e favorire l’inserimento di tutti gli alunni; 
- Migliorare le capacità di concentrazione, collaborazione e l’assunzione di responsabilità 

e autocontrollo che si acquisiscono praticando uno sport; 
- Promuovere l’attività sportiva come alternativa ad uno stile di vita sedentario; 
- Approfondire la conoscenza delle discipline sportive al fine di favorirne la scelta 

valorizzando le proprie abitudini; 
b) Di programmare l’attività sportiva pomeridiana il giovedì dalle 14,00 alle 16,00 durante l’anno 

scolastico rispettivamente per gli alunni di classe prime e di classe seconde e terze. Il calendario 
dettagliato sarà realizzato tenendo conto degli impegni pomeridiani della docente, utilizzando la 
giornata giovedì, previa regolare iscrizione degli studenti e studentesse. 

c) Di istituire il Centro Sportivo Scolastico di Scuola Primaria composto da: 
- Dirigente Scolastica Dott.ssa Nicoletta Paterni; 
- Docente di motoria di Scuola Primaria Prof. Andrea Reali; 

L’obiettivo è la pianificazione dell’attività sportiva scolastica dell’Istituto, sulla base delle 

indicazioni impartite dall’Organismo nazionale per lo sport a scuola, in sinergia con gli Uffici 
Scolastici Regionali del MIUR e i rispettivi Organismi territoriali, oltre alla attivazione delle sinergie 

nel territorio per la migliore realizzazione e promozione dell’attività sportiva scolastica. 
L’istituto partecipa con le dovute classi al progetto “Scuola Attiva Kids”, “Scuola Attiva Junior” e “Scuola 
in movimento” per l’a.s. 2023/24 e ai Giochi della Gioventù e Campionati Studenteschi con le classi di 
scuola secondaria. Detti progetti saranno inseriti nel PTOF annuale dell’Istituto. 

 
       Le attività sopra indicate sono inserite già inserite nel PTOF triennale dell’Istituto a.s. 2022/2025. 
 F.to        IL SEGRETARIO          F.to  IL PRESIDENTE 
           - Silvana Montevecchi-                - Salvatore Gallus - 
___________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 30 settembre 2023 
       IL DIRETTORE AMM.VO     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
     - Mariagrazia Montevecchi -                                - Nicoletta Paterni - 

_______________________________________________________________________________ 



 

________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 

  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N. 21 

                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 5 

________________________________________________________________________________ 
Il giorno 23 settembre 2023, alle ore 11.00, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gentilini Mirko e Ronchini Astrid per la 

componente genitori e Fabbri Ombretta e Gurini Romina per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

6) Ratifica incarichi progetto PNRR Scuola 4.0 Classroom 

________________________________________________________________________________ 
- VISTA la nota MIM prot. n. 00043414 del 14/03/2023 2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa DI € 93.145,38 

per il progetto “Motion and Emotions” Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 

Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi-CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-21600 

- PRESO ATTO che gli avvisi di selezione sono stati realizzati secondo quanto indicato ne 

l regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, Lett. h  

del D.I. 129/18 approvato con delibera del C.I. n° 37 del 16 dicembre 2022;  

- VISTA l’aggiudicazione definitiva 0002194 del 05 giugno 2023 per la selezione di personale 

interno in qualità di partecipante al gruppo di supporto tecnico a seguito di avviso pubblico 

per il reclutamento di personale interno prot. 0001852 del 05 maggio 2023 nell’ambito del 

progetto PNRR Scuola4.0 Classroom-CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-21600 

– CUP I54D22003870006; 

- VISTA l’aggiudicazione definitiva 0002662 del 12 luglio 2023 per la selezione di personale 

di altri istituti in qualità di supporto amministrativo a seguito di avviso pubblico per il 

reclutamento di persona fisica in collaborazione plurima prot. 002311 del 9 giugno 2023 

nell’ambito del progetto PNRR Scuola 4.0 Classroom -CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-21600– 

CUP I54D22003870006; 

- VISTA l’aggiudicazione definitiva 0002743 del 21 luglio 2023 per la selezione di personale 

esterno in qualità di progettista e collaudatore a seguito di avvisi pubblici per il 

reclutamento di persone fisiche esterne prot. 0002507/0002508 del 23 giugno 2023 

nell’ambito del progetto PNRR Scuola 4.0 Classroom - CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-21600 

 - CUP I54D22003870006 

- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

dopo ampia discussione a maggioranza (ovvero con la seguente votazione espressa in forma 

palese: presenti n. 10 voti favorevoli n. 10; contrari n.0; astenuti   n. 0) 

 

D E L I B E R A 
1. A ratifica l’affidamento dell’incarico di n. 30 ore ciascuno in qualità di gruppo di 

supporto nell’ambito del progetto PNRR Scuola 4.0 Classroom come da regolare 

procedura di selezione per il reclutamento di personale interno alle Prof.sse Rosanna 

Spada, Lugatti Marina e Fabbri Ombretta che presentano le competenze idonee come 

da curriculum personale. Il compenso per tale attività di 30 ore è stabilito in   € 525,00 

Lordo dipendente ciascuna; 

2. A ratifica l’affidamento dell’incarico di n. 20 ore in qualità di supporto tecnico per 

l’utilizzo della piattaforma dedicata nell’ambito del progetto PNRR Scuola 4.0 Classroom 

come da regolare procedura di selezione per il reclutamento di personale interno alla 

docente Dotti Chiara che presenta le competenze idonee come da curriculum 

personale. Il compenso per tale attività di 20 ore è stabilito in   € 350,00 Lordo 

diopendente; 



3. A ratifica l’affidamento dell’incarico di n. 50 ore in qualità di supporto amministrativo in 

collaborazione plurima nell’ambito del progetto PNRR Scuola 4.0 Classroom come da 

regolare procedura di selezione per il reclutamento di personale di altri istituti al Sig. 

Tarroni Gianni che presenta le competenze idonee come da curriculum personale. Il 

compenso per tale attività di 50 ore è stabilito in   € 725,00 Lordo dipendente; 

4. A ratifica l’affidamento dell’incarico di n. 40 ore ciascuno in qualità di esperto esterno 

Progettista esecutivo nell’ambito del progetto PNRR Scuola 4.0 Classroom come da 

regolare procedura di selezione per il reclutamento di personale esterno all’architetto 

Sig. Corsinovi Tiberio che presenta le competenze idonee come da curriculum 

personale. Il compenso per tale attività di 40 ore è stabilito in   € 2.800,00 

Onnicomprensivi; 

5. A ratifica l’affidamento dell’incarico di n. 40 ore ciascuno in qualità di esperto esterno 

Collaudatore nell’ambito del progetto PNRR Scuola 4.0 Classroom come da regolare 

procedura di selezione per il reclutamento di personale esterno al Sig. Afferrante 

Pierpaolo che presenta le competenze idonee come da curriculum personale. Il 

compenso per tale attività di 20 ore è stabilito in   € 1.400,00 Onnicomprensivi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

________________________________________________________________________________ 

        F.to Il Segretario                                                                               F.to Il Presidente 

      -Silvana Montevecchi-                                                            -Salvatore Gallus- 

________________________________________________________________________________ 
la presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la pubblicazione 

all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 30.09.2023 

IL DIRETTORE    AMM.VO                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 - Mariagrazia Montevecchi -                                                                 - Nicoletta Paterni - 

________________________________________________________________________________ 

 

 



 

_________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________ 
  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N.  22 
                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 5 
___________________________________________________________________________ 

Il giorno 23 settembre 2023, alle ore 11.00, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gentilini Mirko e Ronchini Astrid per la 

componente genitori e Fabbri Ombretta e Gurini Romina per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

7) Regolamento criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 

Dirigente Scolastico 

 

Testo della deliberazione: 
Il Consiglio di Istituto 

-VISTO il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni  

scolastiche” – Decreto 28 agosto 2018, n. 129; 

-VISTO in particolare, l’art. 45, comma 2 lett. a) del Decreto 28 agosto 2018, n. 129, che 

attribuisce al Consiglio di Istituto   il potere di determinare i limiti e i criteri per lo svolgimento, 

da parte del Dirigente Scolastico, dell’attività negoziale relativa all’affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo superiore a 10.000,00, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36; 

-ANALIZZATO il Regolamento predisposto dal Dirigente Scolastico; 

Dopo ampia discussione, all’unanimità (ovvero con la seguente votazione espressa in forma 

palese: Presenti 10; voti favorevoli   n. 10; contrari n. 0; astenuti n. 0) 

 

DELIBERA 

 

 

L’approvazione del regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 

45, comma 2, lett.A, nel rispetto del D,Lgs. 36/23, condividendone i contenuti, così articolato: 

1) Principi generali; 

2) Funzioni e competenze; 

3) I sistemi di scelta del contraente; 

4) Modalità di espletamento delle gare; 

5) Stipula del contratto; 

6) Criteri e limiti inerenti ai singoli contratti dell’art. 45, comma 2, lett. b) del D.I. 129 del 

28/08/2018; 

7) Norme di rinvio. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        F.to    Il Segretario                 P/ F.to il Presidente 

          -Silvana Montevecchi-                 -Salvatore Gallus- 

___________________________________________________________________ 

La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene 

trascritta per la pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della 

L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 30 settembre 2023 

          Il Direttore Amm.vo      Il Dirigente Scolastico  

     -Mariagrazia Montevecchi-              - Nicoletta Paterni - 

___________________________________________________________________________ 

 



________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 

    ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     DELIBERA N. 23 

                            COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 5 

________________________________________________________________________________ 
Il giorno 23 settembre 2023, alle ore 11.00, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gentilini Mirko e Ronchini Astrid per la 

componente genitori e Fabbri Ombretta e Gurini Romina per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

8) Mancata adozione del Programma Biennale degli acquisti per il biennio 2023/2024 

Testo della deliberazione: 
Il Consiglio di Istituto 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali  

 sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166,  

 recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 relativo al “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativa-contabile delle istituzioni scolastiche 

VISTO quanto disciplinato nell’art. 21 del Decreto Legislativo n 50/2016 rubricato come 

 “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” 

VISTO Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018 n. 14 

VISTI gli articoli 3 commi 6, 13 e 16 del sopra citato Decreto n. 14 del 16/01/2018; 

VISTO il decreto di mancata adozione del Programma Biennale degli acquisti per il biennio 

2023/24 prot. 0002557 del 28 giugno 2023; 

PRESO ATTO che non è stato redatto il Programma Biennale degli acquisti per il biennio  

 2023/2024 non essendoci gli estremi per la sua pubblicazione e che non sarà redatto il 

Programma Triennale per i prossimi esercizi finanziari; 

PRESO ATTO che l’informativa della mancata predisposizione deve essere pubblicata in 

Amministrazione Trasparente; 

all’unanimità (ovvero con la seguente votazione espressa in forma palese: presenti n. 10 voti 

favorevoli n. 10; contrari n.0; astenuti   n. 0) 

DELIBERA 

- di approvare la mancata adozione del Programma Annuale degli acquisti per il biennio 

2023/24 perché al momento dell’applicazione non erano previsti acquisti di beni e servizi di 

importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro; 

- di approvare la mancata adozione del Programma Triennale in vigore dal 1° luglio 2023 in 

quanto non sono previsti acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore superiori a 140.000,00 come previsto dalla normativa 

Letto, approvato e sottoscritto. 

       F.to    Il Segretario                   F.to il Presidente 

         -Silvana Montevecchi-                             -Salvatore gallus-

___________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la pubblicazione 

all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 30 settembre 2023 

          Il Direttore  Amm.vo            Il Dirigente Scolastico 

     -Mariagrazia Montevecchi-        - Nicoletta Paterni- 

________________________________________________________________________________ 



 

 
___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________________ 

     ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO         DELIBERA N. 24 
  COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 5 
___________________________________________________________________________________ 

Il giorno 23 settembre 2023, alle ore 11.00, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gentilini Mirko e Ronchini Astrid per la 

componente genitori e Fabbri Ombretta e Gurini Romina per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
9) Adeguamenti a.s. 2023/24: Regolamento Plessi Scolastici e Patto educativi di 
corresponsabilità Scuola-Famiglia 2023/24 dei tre ordini di scuola 

 
Visto il D.M. 5843/A3 del 16 ottobre 2006 “Linee di indirizzo sulla cittadinanza democratica e legalità”;  
Visto il D.P.R. 249/98 come modificato dal DPR 235/07 "Regolamento recante lo Statuto delle 
studentesse e degli studenti della scuola secondaria”; 

Visto il D.M. 16/07 “Linee di indirizzo generali ed azioni a livello nazionale per la prevenzione del 
bullismo”;  

Visto il D.M. 30/07 “Linee di indirizzo ed indicazioni in materia di utilizzo di telefoni cellulari e di altri 
dispositivi elettronici durante l’attività didattica, irrogazione di sanzioni disciplinari, dovere di vigilanza e 
di corresponsabilità dei genitori e dei docenti”;  

Vista la Carta europea per le scuole democratiche senza violenza;  
Vista la L.13 del 5 marzo 2020; 
Vista la L.27 del 24 aprile 2020; 
Vista la L.41 del 6 giugno 2020; 

Vista la Circolare ministeriale del 20 dicembre 2022; 
Sentito il parere del Responsabile del Servizio Prevenzione e protezione di Istituto; 
all’unanimità 

D E L I B E R A 

1) di approvare la revisione del Regolamento di Istituto adeguandolo alle linee guida 
ministeriali attuali così suddiviso: 

- Capo I-Organi Collegiali dell’Istituto 
- Capo II-Vita della scuola 
- Norme per i genitori degli alunni di Scuola dell’Infanzia 
- Norme per i genitori degli alunni di Scuola Primaria 
- Norme per i genitori degli alunni di Scuola Secondaria 
- Allegati 1-4- Regolamento per l’effettuazione dei viaggi di istruzione e delle visite guidate, dei 

laboratori informatici, della palestra e della biblioteca 

 
2) di approvare i seguenti Patti Educativi di Corresponsabilità Scuola-Famiglia per l’a.s. 
2023/24 divisi per ciascun ordine di scuola: 

- Patto Educativo di corresponsabilità Scuola-Famiglia per la Scuola dell’Infanzia 
- Patto Educativo di corresponsabilità Scuola-Famiglia per la Scuola Primaria 
- Patto Educativo di corresponsabilità Scuola-Famiglia per la Scuola Secondaria di Brisighella 

Tali patti trattano degli impegni che si assumono i genitori, gli alunni e tutto il personale scolastico 

affinché l’alleanza educativa con i genitori contribuisca allo sviluppo armonioso degli alunni. 
I patti sono integrati di tutte le regole di sicurezza aggiornate.  
E’ prevista la sottoscrizione del patto di corresponsabilità da parte di ogni famiglia, che così si impegna a 
rispettare l’accordo 
Letto, approvato e sottoscritto.  
             

 F.TO IL SEGRETARIO                                                          F.TO IL PRESIDENTE 
  - Silvana Montevecchi -              -Salvatore Gallus- 
__________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 30 settembre 2023 
                     IL DIRETTORE AMM.VO                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                      -Mariagrazia Montevecchi-                                                    -Nicoletta Paterni- 
___________________________________________________________________________________ 



 

 
 
___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________________________ 
   ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                          DELIBERA N. 25 
                           COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 5 
___________________________________________________________________________________ 

Il giorno 23 settembre 2023, alle ore 11.00, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gentilini Mirko e Ronchini Astrid per la 

componente genitori e Fabbri Ombretta e Gurini Romina per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
 

10) Ratifica Partenariato Associazione “C.Roveroni” per Progetto “Banda larga” a.s. 

2023/24. 

 

PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di istituto; 

PRESO ATTO della convenzione con la regione Emilia Romagna per il Progetto Regionale 

“Banda Larga” e il periodo previsto per l’attuazione; 

VISTO  l’andamento del progetto già in essere durante l’attuale anno scolastico nel 

plesso di scuola primaria di Brisighella; 

SENTITE le proposte della Dirigente Scolastica e delle varie componenti del Consiglio; 

 

dopo ampia discussione, all’unanimità 
 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare il partenariato con l’Associazione “C.Roveroni” per l’anno scolastico 

2023/24; 

2) di approvare il Progetto Regionale “Banda Larga” destinato all’attività musicale di alunni 

di classi 5^ primaria e 4^ nel caso di numero minimo non raggiunto per complessive 60 

ore suddivise in propedeutica e strumento in collaborazione con la Scuola di Musica 

“Masironi” di Brisighella; 

3) di approvare l’inizio di tale progetto in presenza nell’anno scolastico 2023/24, e di 

concedere l’utilizzo di una aula un giorno alla settimana come nelle precedenti edizioni. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 
                        F.TO IL SEGRETARIO                                                F.TO IL PRESIDENTE 
   - Silvana Montevecchi -                -Salvatore Gallus- 

__________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 30 settembre 2023 
 
                     IL DIRETTORE AMM.VO                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                     -Mariagrazia Montevecchi-                                                    -Nicoletta Paterni- 
____________________________________________________________________________________ 
 

 



 
____________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
____________________________________________________________________________________ 
ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO      DELIBERA N. 26  

COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 5 

____________________________________________________________________________________ 

Il giorno 23 settembre 2023, alle ore 11.00, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gentilini Mirko e Ronchini Astrid per la 

componente genitori e Fabbri Ombretta e Gurini Romina per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
11) Orario di funzionamento Scuole dell’Istituto Comprensivo di Brisighella. 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 
- VISTO l’art. 1 dell’O.M. 267 del 04.08.1995; 

- VISTA  la delibera n. 24 del 23.09.23; 
- CONSIDERATA l’organizzazione dell’Ente Locale per i servizi di mensa e trasporto scolastico; 
- VISTE  le direttive riguardanti l’autonomia scolastica; 
- VISTA  la normativa vigente in materia; 
- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

- RITENUTE che le motivazioni e le esigenze didattiche sono validissime; 
all’unanimità 

d e l i b e r a  
1) di approvare l’orario di funzionamento delle scuole primarie e dell’infanzia dell’Istituto Comprensivo di 

Brisighella per l’a.s. 2023/2024 che viene qui sotto analiticamente riportato:  
SCUOLA PRIMARIA  

• Brisighella tempo pieno  dalle ore 8,30 alle ore 16,30 dal lunedì al venerdì 

 
• FOGNANO tempo pieno  dalle ore 8,30 alle ore 16,30 dal lunedì al venerdì 

 
• MARZENO modulo    dalle ore 8,00 alle ore 12,20 il lunedì, mercoledì e venerdì  

dalle ore 8,00 alle ore 16,00 il martedì e il giovedì  
SCUOLA INFANZIA 

*  Marzeno    dalle ore 8,00 alle ore 13,00 dal lunedì al venerdì -  sabato a casa 
 
*  S. Martino in G.             dalle ore 8,00 alle ore 13,00 dal lunedì al venerdì  -      sabato a casa 

 
*  Brisighella    dalle ore 8,00 alle ore 16,00 dal lunedì al venerdì  -  sabato a casa 
SCUOLA SECONDARIA 

• Tempo normale  dalle ore 8,30 alle ore 13,30 dal lunedì al sabato 

1) di effettuare per il primo giorno di lezione e precisamente il venerdì 15 settembre 2023 

solamente l’orario antimeridiano per le scuole primarie e dell’infanzia, senza il funzionamento 

delle mense scolastiche e di effettuare l’orario antimeridiano per il tempo strettamente 

necessario per gli alunni di nuovo inserimento alla scuola dell’Infanzia di Brisighella; 

3) di approvare, per quanto riguarda il plesso di San Martino, il cui edificio è stato interessato 

dagli eventi sismici del 18 settembre, la sede di funzionamento nella sala polivalente della 

scuola Cicognani di Brisighella, fino all’allestimento delle tende della Protezione Civile nel 

territorio di San Martino e successivamente nella sede scelta fra le possibilità esistenti sul 

territorio ritenute a norma (moduli abitativi, edificio ex scuola primaria San Cassiano) 
4) L’approvazione dell’orario di ricevimento al pubblico dell’ufficio di segreteria e del D.S.G.A. dalle ore 
8,00 alle ore 9,00 e dalle ore 12,00 alle ore 13,00 dal lunedì al sabato e dell’orario del centralino 
telefonico dalle ore 7,30 alle ore 8,30 e dalle ore 12,00 alle ore 13,00 dal lunedì al sabato. 

 Letto, approvato e sottoscritto. 
      F.to Il Segretario                      F.to Il Presidente 
      -Silvana Montevecchi -         - Salvatore Gallus - 
___________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 30 settembre 2023 

         IL DIRETTORE AMM.VO     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
     - Mariagrazia Montevecchi -                     - Nicoletta Paterni - 
___________________________________________________________________________ 



 

___________________________________________________________________________________ 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________________________ 
   ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                          DELIBERA N. 27 

                           COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 5 
___________________________________________________________________________________ 

Il giorno 23 settembre 2023, alle ore 11.00, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gentilini Mirko e Ronchini Astrid per la 

componente genitori e Fabbri Ombretta e Gurini Romina per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
12)  Concessione locali scolastici a.s. 2023/24 
Testo della deliberazione: 
- VISTO l'art. 38del D.M. n. 129/2018 che attribuisce all'istituzione scolastica la facoltà di concedere a 

terzi l'uso precario e temporaneo dei locali scolastici; 
- VISTO l'art. 96 del T.U. 14/04/1994, n. 297; 
- VISTO l'art. 45, 2° comma, del Decreto n. 129 del 28/08/18 in base al quale il Consiglio di Istituto è 
chiamato ad esprimere i criteri ed i limiti entro cui il Dirigente Scolastico può svolgere l'attività negoziale 

prevista dalla stessa disposizione; 
- VISTA la nota dell’Unione della Romagna Faentina del 22.08.23, richiedente il nulla-osta  
per l'utilizzo a titolo gratuito delle palestre della Scuola Secondaria e della Scuola Primaria di Brisighella;  
- VISTA la richiesta da parte dell’Unione della Romagna Faentina con nota del 14.09.23; 
- CONSIDERATE valide le motivazioni delle suddette richieste; 
- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

All’unanimità 
D E L I B E R A 

1. Si concede: 
Palestra Scuola Secondaria BRISIGHELLA  
      Ginnastica dolce 3^ età – C.S.E.N. 

Lunedì e Mercoledì  dalle   ore 15,00 alle ore 16,00 

(dal 1 settembre 2023 al 31 maggio 2024) 

Non si concede il venerdì  dalle  ore 15,00 alle ore 
16,00 perché utilizzata dall’istituto 

     
Ginnastica Ritmica – Diamante Torelli 
Lunedì dalle ore 18,30 alle ore 19,30 

      Mercoledì dalle 18,30 alle 19,30 

(dal 1 settembre 2023 al 31 maggio 2024) 
 

Basket Tre Colli 
      Dal lunedì al venerdì dalle 16,30 alle ore 18,30 

(dal 1 settembre 2023 al 31 maggio 2024) 
 
Strabili – Arti   - danza e scuola circense 

Martedì dalle ore 19,00 alle ore  21,00 
(dal 1 settembre 2023 al 31 maggio 2024) 

 

      Spazio Compiti – Educatori Zerocento 
     Martedì dalle ore 13,30 alle ore 15,30  
       

     Ginnastica dinamica militare centro Italia 
     Lunedì dalle ore 19,30 alle ore 20,30   

      Mercoledì dalle ore 19,30 alle ore 20,30 
      (dal 1 settembre 2023 al 31 maggio 2024) 
 
2.Palestra Primaria BRISIGHELLA  Strabili – Arti   - danza e scuola circense 
      Martedì  dalle ore 17,00 alle ore 20,30 

      Giovedì dalle ore 17,00 alle ore 20,30 
      Venerdì  dalle ore 17,00 alle ore 19,00 
      Sabato dalle ore 9,30 alle ore 10,30 
      (dal 1 settembre 2023 al 31 maggio 2024) 
________________________________________________________________________segue_______ 



____________________________________________________________________________________ 

 
       
 
 

 
Si prende atto che nel palasport di Fognano utilizzato dalla Scuola Primaria, le attività extrascolastiche 
pomeridiane inizieranno alle ore 15,30 il lunedì, mercoledì, alle ore 16,00 il venerdì e il sabato e alle ore 
17,00 il martedì e il giovedì per tutto l’anno scolastico.  
I locali saranno regolarmente sanificati dopo l’utilizzo sia da parte del personale della scuola, sia da parte 
delle società sportive dal responsabile extrascolastico identificato in concertazione con l’amministrazione 
Comunale, così come nella palestra di Scuola Primaria di Brisighella.  

 
 

 
3. Si concede: 
Scuola Secondaria di Brisighella    utilizzo di un’aula da parte della Cooperativa Sociale  

      Zerocento di Faenza per il progetto di sostegno ai compiti  

      (Ges) il lunedì e il mercoledì e il giovedì dalle ore 13,30  
alle ore 16,00 

       
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
      F.to Il Segretario                      F.to Il Presidente 

    - Silvana Montevecchi-         - Salvatore Gallus - 
___________________________________________________________________________________ 

La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
 
 Affissione avvenuta il 30.09.23. 
    
 

    IL DIRETTORE AMM.VO      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    -Mariagrazia Montevecchi-                    - Nicoletta Paterni - 
____________________________________________________________________________________ 

 

 

 



 

___________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________ 

  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N. 28 

                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 5 

___________________________________________________________________ 

Il giorno 23 settembre 2023, alle ore 11.00, si è riunito, regolarmente convocato in presenza, il 

Consiglio di Istituto, presieduto dal Presidente Sig. Gallus Salvatore.  

Essendo risultati assenti unicamente i Sigg.  Gentilini Mirko e Ronchini Astrid per la 

componente genitori e Fabbri Ombretta e Gurini Romina per la componente docenti,   

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

13)  Accordo di rete per la prevenzione al ritiro sociale e alla dispersione scolastica 

tra Scuola Secondaria di 1° e 2° grado e i servizi dell’Unione della Romagna 

Faentina 

- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 

- VISTO l’art. 45, comma 1, lettera f) del D.I. n. 129 del 28.08.18; 

- VISTA la legge regionale 8 agosto 2001, n. 26 e la L.R.30 giugno 2003 n. 12; 

- VISTA la proposta presentata dai servizi dell’Unione della Romagna illustrata dalla Dirigente 

Scolastica; 

- TENUTO CONTO del tasso di uscita precoce dai servizi di istruzione e formativi; 

- VISTE le linee di indirizzo della Regione Emilia Romagna sul ritiro sociale, prevenzione, 

rilevazione precoce ed attivazione di interventi di primo e secondo livello del 2022 

- CONSIDERATA la validità della proposta dei servizi; 

- SENTITO il parere del Dirigente Scolastico; 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

1.Di approvare l’adesione all’accordo di rete con gli I.C. statali del Distretto di Faenza, 

rispettivamente “San Rocco”, “Europa”, Carchidio-Strocchi”, “Matteucci” e Fondazione Marri di 

Faenza, “Pascoli” di Riolo Terme, “Bassi” di Castelbolognese e con le scuole private “Marri-

S.Umiltà” di Faenza – le scuole Secondarie di 2° grado di Faenza Liceo “Torricelli-Ballardini”, 

ITIP “Bucci”, IRS “A.Oriani”, IP “Persolino-Strocchi”, IPSSAR “P.Artusi” di Riolo Terme, Scuola 

Arte e Mestieri “Pescarini” di Faenza, Formazione professionale CEFAL Emilia Romagna Soc. 

Coop. che con i servizi di primo e secondo livello dell’AUSL della Romagna – Distretto di Faenza 

prevede l’impegno di tutte le parti firmatarie di favorire nei propri contesti lavorativi azioni e 

procedure per promuovere le seguenti azioni: 

 

1- AZIONI DI PROMOZIONE DEL BENESSERE A SCUOLA 

1.1 Formazione e aggiornamento 

2- PREVENZIONE DEL MALESSERE 

2.1 Azioni di sistema  

2.2 Il ruolo dello sportello d’ascolto 

3- ATTIVAZIONE DEI PERCORSI DI PRIMO LIVELLO 

3.1 Azioni attivabili dalla scuola  

3.2 Bisogni Educativi Speciali e Piani Didattici Personalizzati  

3.3 Servizi educativi socio territoriali  

4- ATTIVAZIONE DEI PERCORSI DI SECONDO LIVELLO  

5- DURATA DELL’ACCORDO  

6- SCHEDE DEI SERVIZI  

7- PROGETTI DI PREVENZIONE  
 

Il suindicato progetto si considera facente parte del P.T.O.F dell’Istituto per il triennio 2023/26. 
Letto, approvato e sottoscritto. 

   F.to    Il Segretario            F.to il Presidente 
     -Silvana Montevecchi-                       -Salvatore Gallus- 
__________________________________________________________________________ 



La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 

pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
 
Affissione avvenuta il 30 settembre 2023. 

Il Direttore Amm.vo         Il Dirigente Scolastico 

     -Mariagrazia Montevecchi-          - Nicoletta Paterni - 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

 


